

MUNICÍPIO : ITATIBA DO SUL-RS

PERÍODO: 1º QUADRIMESTRE DE 2018 / 2º BIMESTRE DE 2018

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL DE 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

LRF, Art 53 Inciso III - Anexo VII

CAMPO RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Ate o Bim/2018	Ate o Bim/2017
1- RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I) = (2+8+11+14+18+20.1)	20.141.320,00	5.535.624,20	4.488.770,43
2- RECEITA TRIBUTÁRIA - (3+4+5+6+7)	799.600,00	163.687,60	148.332,85
3- IPTU	0,00	0,00	0,00
4- ISS	0,00	0,00	30.858,99
5- ITBI	0,00	0,00	30.164,00
6- IRRF	0,00	0,00	53.521,89
7- Outras Receitas Tributárias	799.600,00	163.687,60	33.787,97
8- Receita de Contribuição = (9+10)	508.000,00	106.500,39	108.068,27
9- Receita Previdenciária	0,00	0,00	92.414,49
10- Outras Contribuições	508.000,00	106.500,39	15.653,78
11- Receita Patrimonial Líquida = (12-13)	3.271.320,00	673.051,16	166.004,84
12- Receita Patrimonial	3.271.320,00	673.051,16	1.061.307,45
13- (-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	895.302,61
14- Transferências Correntes = (15+16+17)	15.117.400,00	4.472.286,85	3.965.470,19
15- FPM	0,00	0,00	2.450.106,21
16- ICMS	0,00	0,00	989.041,64
17- Outras Transferências Correntes	15.117.400,00	4.472.286,85	526.322,34
18- Demais Receitas Correntes = (19+20)	445.000,00	120.098,20	100.894,28
19- Dívida Ativa	0,00	0,00	9.226,80
20- Diversas Receitas Correntes	445.000,00	120.098,20	91.667,48
20.1 Receitas Intra Orçamentárias	781.680,00	178.849,52	164.162,07
21- RECEITAS DE CAPITAL (II) = (22+23+24+25+28)	460.000,00	511.024,38	70.000,00
22- Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
23- Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
24- Alienação de Bens (V)	0,00	80.500,00	70.000,00
25- Transferências de Capital (26+27)	460.000,00	430.524,38	0,00
26- Convênios	0,00	0,00	0,00
27- Outras Transferências de Capital	460.000,00	430.524,38	0,00
28- Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
29- RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V) = (21-22-23-24)	460.000,00	430.524,38	0,00
30- RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII) = (I+IV) = (1+29)	20.601.320,00	5.966.148,58	4.488.770,43

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL DE 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

CAMPO DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Ate o Bim/2018	Ate o Bim/2017	Ate o Bim/2018	Ate o Bim/2017
31- DESPESAS CORRENTES (VIII) = (32+33+34+35.1)	17.429.204,86	7.374.539,15	6.642.594,19	5.294.578,31	5.150.321,57
32- Pessoal e Encargos Sociais	10.462.880,00	3.485.867,01	3.186.254,54	2.936.436,54	2.920.901,91
33- (-) Juros e Encargos da Dívida (IX)	112.500,00	29.005,84	181.240,33	10.420,54	120.928,82
34- Outras Despesas Correntes	6.853.824,86	3.859.666,30	3.275.099,32	2.347.721,23	2.108.490,84
35- DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X) = (VIII-IX) = (31-33)	17.316.704,86	7.345.533,31	6.461.353,86	5.284.157,77	5.029.392,75
35.1 Despesas Intraorçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
36- DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (37+38+42)	3.400.046,43	2.775.151,23	1.435.814,75	464.144,85	607.628,21
37- Investimentos	3.222.046,43	2.597.151,23	1.257.814,75	404.913,32	548.396,69
38- Inversões Financeiras = (39+40+41)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
39- Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40- Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41- Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42- Amortização da Dívida (XIV)	178.000,00	178.000,00	178.000,00	59.231,53	59.231,52
43- DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV) = (36-39-40-42)	3.222.046,43	2.597.151,23	1.257.814,75	404.913,32	548.396,69
44- RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	3.057.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45- RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46- DESPESAS FISCAIS LIQUIDADAS (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII) = (35+43+44+45)	23.596.451,29	9.942.684,54	7.719.168,61	5.689.071,09	5.577.789,44
47- RESULTADO PRIMÁRIO (VII-XVIII) = (30-46)	-2.995.131,29	-3.976.535,96	-3.230.398,18	277.077,49	-1.089.019,01
48- SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL					
49- META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA					

GENTIL ZATI
 Vice-Prefeito Municipal

CELIO FIABANI
 SECRETARIO MUNIC DE FINANCA

RUDIMAR CIMA
 CONTADOR CRC/RS 55079

EMERSON JORGE ZANDONAI
 COORDENADOR CENTRAL CONTROLE INTERNO